

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 312
सोमवार, 05 फरवरी, 2024 / 16 माघ, 1945 (शक)

ई-श्रम पोर्टल की विशेषताएं

312. श्री सुनील बाबूराव मेंढे:
श्रीमती रंजीता कोली:
डॉ. मनोज राजोरिया
श्री सुमेधानंद सरस्वती

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ई-श्रम पोर्टल की प्रमुख विशेषताओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस पोर्टल से असंगठित कामगारों के कल्याण में वृद्धि होने की आशा है;
- (ग) क्या ई-श्रम पोर्टल राष्ट्रव्यापी रूप से कार्यान्वित किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) आत्मनिर्भर रोजगार योजना के अंतर्गत लाभार्थियों का राज्य-वार और अनुभाग-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) इस योजना के अंतर्गत कुल आबंटन में से सरकार द्वारा कुल बजटीय व्यय कितना है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(श्री रामेश्वर तेली)

(क) और (ङ): श्रम और रोजगार मंत्रालय ने को आधार द्वारा सत्यापित और सहबद्ध असंगठित कामगारों के लिए एक व्यापक राष्ट्रीय डेटाबेस (एनडीयूडब्ल्यू) के निर्माण हेतु 26 अगस्त 2021 राष्ट्रव्यापी ई-श्रम पोर्टल (eshram.gov.in) की शुरुआत की। ई-श्रम पोर्टल असंगठित कामगारों को एक यूनिवर्सल अकाउंट नंबर (यूएएन) प्रदान कर उन्हें पंजीकृत करने और उनकी सहायता करने के लिए है। 24 जनवरी 2024 तक, 29.33 करोड़ से अधिक असंगठित श्रमिकों ने ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकरण कराया है।

पोर्टल द्वारा निम्नलिखित प्रमुख विशेषताओं के माध्यम से असंगठित क्षेत्र के कामगारों के कल्याण को बढ़ावा दिए जाने की संभावना है:-

- i. पोर्टल में पंजीकरण आधार द्वारा सत्यापित और आधार सहबद्ध है। कोई भी असंगठित कामगार स्व-घोषणा के आधार पर पोर्टल पर अपना पंजीकरण करा सकता है।
- ii. प्रवासी कामगारों के परिवार संबंधी जानकारी प्राप्त करने हेतु ई-श्रम में उपबंध किया गया है।

- iii. संबंधित भवन और अन्य सन्निर्माण कामगार (बीओसीडब्ल्यू) बोर्ड द्वारा पंजीकरण की सुविधा के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ सन्निर्माण कामगारों के डेटा को साझा करने हेतु ई-श्रम में उपबंध जोड़ा गया है।
- iv. ई-श्रम पोर्टल को राष्ट्रीय करियर सेवा (एनसीएस) पोर्टल के साथ एकीकृत किया गया है। कोई असंगठित कामगार अपने यूनिवर्सल अकाउंट नंबर (यूएन) का उपयोग कर एनसीएस पर पंजीकरण कर सकता है और उपयुक्त नौकरी के अवसरों की खोज कर सकता है। एनसीएस पर निर्बाध रूप से पंजीकरण करने हेतु ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकरणकर्ता को विकल्प/लिंक भी प्रदान किया गया है।
- v. ई-श्रम को प्रधानमंत्री श्रम-योगी मानधन (पीएम-एसवाईएम) के साथ भी एकीकृत किया गया है। पीएम-एसवाईएम जैसे असंगठित कामगारों के लिए एक पेंशन योजना है जिनकी आयु 18-40 वर्ष के बीच है। यूएन (ई-श्रम) नंबर का उपयोग करके, कोई भी असंगठित कामगार मानधन पोर्टल पर आसानी से पंजीकरण कर सकता है।
- vi. असंगठित कामगारों को कौशल वृद्धि और शिक्षता के अवसर प्रदान करने के लिए, ई-श्रम को कौशल विकास और उधमशीलता मंत्रालय के कौशल भारत डिजिटल पोर्टल के साथ एकीकृत किया गया है।
- vii. ई-श्रम को माइ-स्कीम पोर्टल के साथ भी एकीकृत किया गया है। माइ-स्कीम एक राष्ट्रीय प्लेटफॉर्म है जिसका उद्देश्य सरकारी योजनाओं की एक ही स्थान पर खोज और पता लगाना है। यह नागरिक की पात्रता के आधार पर योजना की जानकारी खोजने के लिए एक प्रौद्योगिकी-आधारित समाधान प्रदान करता है। यह प्लेटफॉर्म नागरिकों को सही सरकारी योजनाएं खोजने में मदद करता है। यह विभिन्न सरकारी योजनाओं के लिए आवेदन करने के तरीके के बारे में भी मार्गदर्शन करता है। इस एकीकरण के माध्यम से, सभी श्रम पंजीकरणकर्ता उन योजनाओं की जांच कर सकते हैं जिनके लिए वे पात्र हैं।

आत्मनिर्भर रोजगार योजना के तहत राज्य-वार और क्षेत्र-वार लाभार्थियों का विवरण क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II में दिया गया है।

योजना के लिए वर्ष 2024-25 तक कुल 704.01 करोड़ रुपये आवंटित किए गए थे। दिनांक 30.01.2024 तक लगभग 440 करोड़ रुपये की धनराशि का उपयोग किया जा चुका है।

**

'ई-श्रम पोर्टल की विशेषताएं' के संबंध में दिनांक 05.02.2024 के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 312 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एबीआरवाई लाभार्थियों का विवरण (19.01.2024 तक)	
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	लाभार्थी कर्मचारियों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह कुल	479
आंध्र प्रदेश कुल	166966
अरुणाचल प्रदेश कुल	514
असम कुल	19908
बिहार कुल	28553
चंडीगढ़ कुल	64817
छत्तीसगढ़ कुल	85103
दिल्ली कुल	227677
गोवा कुल	20948
गुजरात कुल	644031
हरियाणा कुल	400596
हिमाचल प्रदेश कुल	83382
जम्मू और कश्मीर कुल	19384
झारखंड कुल	62776
कर्नाटक कुल	486860
केरल कुल	96352
लद्दाख कुल	190
मध्य प्रदेश कुल	205814
महाराष्ट्र कुल	978893
मणिपुर कुल	1695
मेघालय कुल	1224
मिजोरम कुल	377
नागालैंड कुल	234
उड़ीसा कुल	89357
पंजाब कुल	171012
राजस्थान कुल	326589
सिक्किम कुल	3766
तमिलनाडु कुल	818054
तेलंगाना कुल	283315
त्रिपुरा कुल	5440
उत्तर प्रदेश कुल	433665
उत्तराखंड कुल	93505
पश्चिम बंगाल कुल	227637
कुल योग	6049113

'ई-श्रम पोर्टल की विशेषताएं' के संबंध में दिनांक 05.02.2024 के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 312 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एबीआरवाई लाभार्थियों का उद्योगवार विवरण (दिनांक 19.01.2024 तक)	
क्षेत्रक/क्षेत्र	लाभार्थी कर्मचारियों की संख्या
एरिएटेड वाटर	2775
अगरबत्ती	4718
कृषि फार्म	9512
एपेटाइट खदानें	4
आर्किटेक्ट्स	1665
एस्बेस्टोस	306
एस्बेस्टस सीमेंट शीट	1109
एस्बेस्टस खदानें	56
वकील	141
ऑटोमोबाइल सर्विसिंग	50525
बॉल क्ले खदानें	17
राष्ट्रीयकृत बैंकों के अलावा अन्य बैंक।	7705
बैराइट्स खदानें	11
बॉक्साइट खदानें	58
बीड़ी बनाना	19326
बीयर उत्पादन	640
बिस्किट बनाना	11960
बोन क्रशिंग	146
बॉटनिकल गार्डन्स	421
ब्रेड	6605
ईट	8447
ब्रश	488
भवन एवं सन्निर्माण उद्योग	232157
बटन	128
कैल्साइट खदानें	89
गन्ने के खेत	68
कैंटीन	15475
इलायची के बागान	231
काजू	5746
पशुचारा उद्योग	8188
सीमेंट	3762
चार्टर्ड या पंजीकृत. एकाउंटेंट	2184
चीनी मिट्टी खदानें	58
क्रोमाइट खदानें	1020

सिगरेट	138
5 या अधिक कर्मचारियों को रोजगार देने वाले सिनेमा थिएटर	110
प्रिव्यू थिएटरों सहित सिनेमाघर	727
कॉफी क्यूरिंग	180
कॉफी बागान	8200
कॉयर	1278
कॉलेज	18102
जीवन बीमा, वार्षिकी आदि प्रदान करने वाली कंपनियाँ।	5248
अभिनय प्रदर्शन के लिए कंपनियाँ/सोसाइटियाँ/एएसएससी/क्लब/मंडलियाँ	12109
कनफेक्शनरी	18448
कोरंडम खदानें	29
लागत - कार्य लेखाकार	796
कपास ओटना - दबाना	10100
मिट्टी के बरतन	1260
दाल मिलिंग	1557
हीरा काटना	13124
हीरे की खदानें	43
डायमंड साँ मिल्स	82
आसवन - स्पिरिट्स का सुधार	1744
वितरण-फिल्म	305
डोलोमाइट खदानें	130
खाद्य तेल - वसा	7856
इलेक्ट्रिक, मकैनिक या जनरल इंजीनियरिंग उत्पाद	270854
इलेक्ट्रिकल चीनी मिट्टी के बरतन इन्सुलेटर	2095
बिजली (जी,टी,डी)	7807
निजी क्षेत्र में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया कंपनियाँ	6633
पन्ना खदानें	225
इंजीनियर - इंजी. ठेकेदार	288286
विनिर्माण, विपणन सेवा, कंप्यूटर के उपयोग में संलग्न प्रतिष्ठान	98862
निर्माण, रखरखाव, संचालन के लिए रेलवे में लगे प्रतिष्ठान	8629
साफ, सफाई सेवाओं में लगे प्रतिष्ठान	154715
कूरियर सेवाएं प्रदान करने में लगे प्रतिष्ठान	20501
विमान या एयरलाइंस प्रतिष्ठान	176
विशेषज्ञ सेवाएँ	2149785
विस्फोटक	2658
फेल्डस्पार खदानें	118
फेरो क्रोम	1723
फेरो मैंगनीज	381
फिल्म प्रक्रिया-प्रयोगशालाएँ	250
फिल्म निर्माण कन्सर्न	983
फिल्म स्टूडियो	101

वित्तीय प्रतिष्ठान	150193
पटाखें	2095
फ़ायरक्ले खदानें	167
मछली प्रसंस्करण और मांसाहारी भोजन संरक्षण	16658
फलेवराइट खदानें	420
आटा पिसाई	5119
अग्रेषण अभिकरण	7959
फलों के बगीचे	420
फल - सब्जियाँ संरक्षण	8906
वस्त्र बनाना	275610
गौर गौंद फैक्टरियाँ	223
सामान्य बीमा	7288
काँच	7361
ग्लू और जिलेटिन कारखाने	56
सोने की खदानें	672
ग्रेफाइट खदानें	41
जिप्सम खदानें	44
हेवी फाइन् केमिकल्स	54411
अस्पताल	141509
होटल	51199
बर्फ या आइसक्रीम	1372
इंडिगो	1518
आईएनडीएल. - पावर अल्कोहल	290
इंडोलियम	907
अंतर्देशीय जल परिवहन	613
लोहा और इस्पात	60891
लोह अयस्क खदानें	778
लोह अयस्क छर्नी	1060
जूट	1950
जूट बेलिंग या प्रेसिंग	178
कत्था बनाना	266
ज्ञान या प्रशिक्षण संस्थान	10549
कायनाइट खदानें	20
लाक/शैलैक	83
लाँट्री - लाँट्री सेवाएँ	1494
चर्म उत्पाद	52377
लिग्नाइट खदानें	202
चूना पत्थर की खदानें	681
लिनोलियम	19
आवास गृह, सेवा अपार्टमेंट, कॉन्डोमिनियम	7103
मैग्नेसाइट खदानें	198
मैंगनीज खदानें	65

संगमरमर की खदानें	429
माचिस	1173
मैडिकल चिकित्सक	11915
भोजन शालाएँ (मेससेस)	548
अभ्रक खदानें	82
अभ्रक खदानें - अभ्रक उद्योग	793
दूध उत्पाद	12475
खनिज तेल शोधन	461
मिश्रित वृक्षारोपण	465
नगर परिषद/निगम	4404
हरड़ - शाकाहारी टेनिंग	156
समाचार पत्र प्रतिष्ठान	1012
गैर खाद्य तेल/वसा	1934
अलौह धातु और मिश्र धातु	19626
गेरू की खदानें	706
अन्य	211628
पेंट्स - वार्निश	11581
कागज़	7379
कागज के सामान	19307
काली मिर्च के बागान	29
पेट्रोलियम/नैट.गैस उत्पादन	2576
पेट्रोलियम नैट.गैस शोधन	2667
पिकर	1174
प्लास्टिक उत्पाद	79847
प्लाईवुड	12246
मुर्गी पालन	15865
मुद्रण	12596
निजी हवाई अड्डे और संयुक्त उद्यम हवाई अड्डे	13
लकड़ी का प्रसंस्करण एवं उपचार	1951
क्वार्टकसाइट खदानें	8
क्वार्टज़ खदानें	3090
रेलवे बुकिंग एजेंसियां	17
रीफ़्रेक्टरीज	4727
शोध संस्थान	2791
रेस्टोरेंट	42741
चावल मिलिंग	9484
सड़क मोटर परिवहन	37976
रबर के बागान	514
रबर उत्पाद	38379
नमक	620
सेनेटरी वेयर	3156
आरा मिलें	964

विद्यालय	64173
वैज्ञानिक संस्थान	895
सिलिका (रेत) की खदानें	194
सिलिमेनाइट खदानें	92
सोपस्टोन की खदानें	741
सोसायटी/क्लब/एसोसिएशन	3785
सोसायटी/क्लब/एसोसिएशन	21691
कपास के कचरे की छँटाई / सफाई / छँटाई	1760
स्टार्च	981
स्टेशनरी उत्पाद	2237
स्टीटाइट की खदानें	135
तम्बाकू की पत्ती का डंठल निकलना या पुनः सुखाना	24
जहाजों का स्टीवडोरिंग, लोडिंग-अनलोडिंग	4925
चिप्स बिल्डरों आदि के लिए पत्थर की खदानें।	1267
छत-फर्श स्लैब आदि के लिए पत्थर की खदानें।	1719
पत्थर के बर्तन जार	356
पत्थर के पात्र पाइप	570
पेट्रोल/प्राकृतिक गैस का भंडारण, परिवहन या वितरण	7225
चीनी	7533
चाय	4758
चाय उगाना	2859
तम्बू बनाना	574
कपड़ा	468582
नाट्य प्रदर्शन करने वाले थिएटर	435
टाइल्स	3490
तम्बाकू उद्योग	1524
व्यापार-वाणिज्यिक प्रतिष्ठान	415668
यात्राभिकरण	11333
विश्वविद्यालय	4766
विश्वविद्यालय, कॉलेज, स्कूल आदि	28385
वाइंडिंग थ्रेड यार्न रीलिंग	7144
लकड़ी संरक्षण संयंत्र	174
लकड़ी मसाला भट्ठियाँ	3225
लकड़ी की कार्यशाला	10997
प्राणी उद्यान	337
कुल योग	6049113
